Antichitățile
fac și obiectul studiului lui V. Dumitrescu, Note asupra monumentelor,
ruinelor şi locurilor însemnate din judeţul Mehedinţi.53

Sub ministeriatul lui V. A. Urechea se instituie în luna septembrie a
51 Monitorul Oficial al României, nr. 78 din 7 / 19 aprilie 1874.
52 În ”Dèlmagyarország Törteneti Ertesitö”, II, 1876, p. 128, 165.
53 În ”Revista de Istorie, Arheologie și Filologie”, I, 1882.